
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 경제과

경제과 32,838,673 23,474,236 9,364,437

국 10,970,155 3,757,849 7,212,306

균 105,315 140,315 △35,000

기 40,000 40,000 0

특 250,000 0 250,000

도 3,981,218 2,613,474 1,367,744

군 17,491,985 16,922,598 569,387

지역경제기반 조성 13,981,699 4,901,003 9,080,696

국 8,281,525 871,219 7,410,306

특 250,000 0 250,000

도 1,014,292 234,639 779,653

군 4,435,882 3,795,145 640,737

지역경제활력기반 조성 4,993,583 4,637,167 356,416

국 1,281,525 871,219 410,306

특 250,000 0 250,000

도 314,292 234,639 79,653

군 3,147,766 3,531,309 △383,543

소상공인 지원 240,000 200,000 40,000

307 민간이전 190,000 150,000 40,000

08 이차보전금 190,000 150,000 40,000

○소상공인 이차보전금 지원

190,000 150,000 40,000경정 190,000,000원

괴산사랑상품권 운영 1,164,000 966,484 197,516

국 401,000 0 401,000

군 763,000 966,484 △203,484

201 일반운영비 701,000 503,484 197,516

국 401,000 0 401,000

군 300,000 503,484 △203,484

01 사무관리비 701,000 503,484 197,516

○지류상품권 제작 0 75,600 △75,600

○괴산사랑상품권 발행비용 지원 401,000 0 401,000

경정 0원

국 401,000 0 401,000

○상품권 통합관리서비스 수수료 0 12,884 △12,884

○카드형상품권 발행 수수료 0 110,000 △110,000

○상품권 홍보 및 홍보물 제작 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

지역경제 활성화 지원 60,714 58,714 2,000

202 여비 7,114 5,114 2,000

01 국내여비 7,114 5,114 2,000

○전통시장 활성화 추진 5,614 3,614 2,000경정 5,614,000원

젊음의거리기반 구축 734,508 1,096,208 △361,700

101 인건비 6,008 13,008 △7,000

04 기간제근로자등보수 6,008 13,008 △7,000

○젊음의거리지원센터 관리인부임

6,008 13,008 △7,000경정 6,007,200원



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 29,500 33,000 △3,500

01 사무관리비 500 0 500

○젊음의거리 지원센터 운영비 500 0 500

03 행사운영비 26,000 30,000 △4,000

○젊음의거리 버스킹공연 추진(엑스포 연계)

26,000 30,000 △4,000경정 26,000,000원

401 시설비및부대비 669,000 1,020,200 △351,200

01 시설비 666,000 1,016,000 △350,000

○청년문화복합몰 조성 리모델링공사 0 350,000 △350,000경정 0원

03 시설부대비 0 1,200 △1,200

○젊음의거리지원센터 리모델링 시설부대비

0 1,200 △1,200경정 0원

소기업소상공인 공제 지원사업 18,612 18,612 0

국 9,306 0 9,306

도 4,653 0 4,653

군 4,653 18,612 △13,959

307 민간이전 18,612 18,612 0

국 9,306 0 9,306

도 4,653 0 4,653

군 4,653 18,612 △13,959

02 민간경상사업보조 18,612 18,612 0

○소기업소상공인 공제 지원사업(재원변경)

18,612 18,612 0경정 18,612,000원

국 9,306 0 9,306

도 4,653 0 4,653

군 4,653 18,612 △13,959

전통시장 유지관리 2,600 12,000 △9,400

201 일반운영비 2,600 12,000 △9,400

01 사무관리비 0 9,400 △9,400

○전통시장 방역소독 0 4,000 △4,000

○전통시장 소방안전관리대행 0 5,400 △5,400

경정 0원

경정 0원

골목경제 활성화 사업 0 12,000 △12,000

201 일반운영비 0 11,000 △11,000

03 행사운영비 0 11,000 △11,000

○제1회 대한민국 골목시장 박람회 행사 운영

0 11,000 △11,000경정 0원

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○골목시장 박람회 참석 수당 0 1,000 △1,000경정 0원

골목경제 회복 지원사업 500,000 0 500,000

특 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○골목경제 회복 지원사업 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○청년창업거점센터 리모델링 공사('22년 특별

교부세) 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

미래전략선도 기업투자유치 8,982,936 258,656 8,724,280

국 7,000,000 0 7,000,000

도 700,000 0 700,000

군 1,282,936 258,656 1,024,280

투자유치 지원 39,736 38,736 1,000

202 여비 6,536 5,536 1,000

01 국내여비 6,536 5,536 1,000

○투자유치업무 추진 6,536 5,536 1,000경정 6,536,000원

서울투자유치사무소 운영 193,200 219,920 △26,720

201 일반운영비 26,420 24,920 1,500

01 사무관리비 13,820 12,320 1,500

○전세보증보험금 1,500 0 1,500

406 기타자본이전 166,780 195,000 △28,220

01 기타자본이전 166,780 195,000 △28,220

○서울투자유치사무소 임차료

166,780 195,000 △28,220경정 166,780,000원

지방투자촉진보조금 8,750,000 0 8,750,000

국 7,000,000 0 7,000,000

도 700,000 0 700,000

군 1,050,000 0 1,050,000

402 민간자본이전 8,750,000 0 8,750,000

국 7,000,000 0 7,000,000

도 700,000 0 700,000

군 1,050,000 0 1,050,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,750,000 0 8,750,000

○지방투자촉진보조금(지방신설) 8,750,000 0 8,750,000

국 7,000,000 0 7,000,000

도 700,000 0 700,000

군 1,050,000 0 1,050,000

에너지 안전 및 공급 4,583,247 4,504,147 79,100

국 2,098,180 2,098,180 0



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 40,000 40,000 0

도 681,197 681,197 0

군 1,763,870 1,684,770 79,100

안전한 에너지이용 및 공급안정화 4,583,247 4,504,147 79,100

국 2,098,180 2,098,180 0

기 40,000 40,000 0

도 681,197 681,197 0

군 1,763,870 1,684,770 79,100

에너지 절약 및 가스안전 2,096 1,796 300

202 여비 2,096 1,796 300

01 국내여비 2,096 1,796 300

○에너지 및 가스안전관리업무 추진

2,096 1,796 300경정 2,096,000원

발전소 주변지역 지원사업(기본) 50,500 0 50,500

401 시설비및부대비 50,500 0 50,500

01 시설비 50,500 0 50,500

○2022 발전소 주변지역 지원 사업 50,500 0 50,500

지역에너지 클러스터 인재양성 사업 18,300 0 18,300

308 자치단체등이전 18,300 0 18,300

07 자치단체간부담금 18,300 0 18,300

○충북 지역에너지 클러스터 인재양성 사업 18,300 0 18,300

2022년 법정계량기 정기검사 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○2022년 법정계량기 정기검사 10,000 0 10,000

기업환경 조성 4,663,731 4,316,420 347,311

도 1,291,726 696,634 595,092

군 3,372,005 3,619,786 △247,781

중소기업 활성화 4,663,731 4,316,420 347,311

도 1,291,726 696,634 595,092

군 3,372,005 3,619,786 △247,781

중소기업육성자금 이차보전 391,057 377,520 13,537

도 175,976 169,884 6,092

군 215,081 207,636 7,445

307 민간이전 391,057 377,520 13,537

도 175,976 169,884 6,092

군 215,081 207,636 7,445

08 이차보전금 391,057 377,520 13,537

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전

391,057 377,520 13,537경정 391,057,000원

도 175,976 169,884 6,092

군 215,081 207,636 7,445

중소기업 지원(자체) 722,694 974,194 △251,500



부서: 경제과

정책: 기업환경 조성

단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,600 5,600 △3,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

○사리풋살경기장 전기요금 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

202 여비 5,226 3,726 1,500

01 국내여비 5,226 3,726 1,500

○기업애로 현장방문 업무추진

5,226 3,726 1,500경정 5,226,000원

307 민간이전 510,000 760,000 △250,000

08 이차보전금 500,000 750,000 △250,000

○괴산군 중소기업육성자금 이차보전금

500,000 750,000 △250,000경정 500,000,000원

괴산오가닉테마파크 운영 185,980 189,706 △3,726

101 인건비 63,173 66,899 △3,726

04 기간제근로자등보수 63,173 66,899 △3,726

○괴산오가닉테마파크 관리 인부임

54,253 57,453 △3,200

○괴산오가닉테마파크 관리 인부임 4대보험

8,920 9,446 △526

경정 54,253,000원

경정 54,253,000원 * 16.44%

기업지원시설(비즈니스센터)설치 1,339,000 500,000 839,000

도 839,000 0 839,000

군 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,339,000 500,000 839,000

도 839,000 0 839,000

군 500,000 500,000 0

01 시설비 1,339,000 500,000 839,000

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치

1,339,000 500,000 839,000경정 1,339,000,000원

도 839,000 0 839,000

군 500,000 500,000 0

시군 산업거점 고도화 패키지 지원사업 250,000 500,000 △250,000

도 0 250,000 △250,000

군 250,000 250,000 0

403 자치단체등자본이전 250,000 500,000 △250,000

도 0 250,000 △250,000

군 250,000 250,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 500,000 △250,000

○산업거점 고도화 패키지 지원

250,000 500,000 △250,000경정 250,000,000원

도 0 250,000 △250,000

군 250,000 250,000 0

고용촉진 및 안정 2,308,080 2,392,956 △84,876

국 260,450 250,450 10,000

균 105,315 140,315 △35,000

도 656,503 663,504 △7,001



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,285,812 1,338,687 △52,875

고용촉진 2,308,080 2,392,956 △84,876

국 260,450 250,450 10,000

균 105,315 140,315 △35,000

도 656,503 663,504 △7,001

군 1,285,812 1,338,687 △52,875

공공근로사업 341,857 376,857 △35,000

101 인건비 339,857 374,857 △35,000

04 기간제근로자등보수 339,857 374,857 △35,000

○공공근로사업 인부임 339,857 374,857 △35,000경정 339,857,000원

마을기업 육성사업 0 70,000 △70,000

균 0 35,000 △35,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 28,000 △28,000

307 민간이전 0 70,000 △70,000

균 0 35,000 △35,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 70,000 △70,000

○마을기업 육성 지원 0 70,000 △70,000경정 0원

균 0 35,000 △35,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 28,000 △28,000

생산적 일손 긴급지원반 운영 246,101 246,101 0

도 85,788 85,788 0

군 160,313 160,313 0

201 일반운영비 12,025 10,525 1,500

도 5,411 4,736 675

군 6,614 5,789 825

01 사무관리비 12,025 10,525 1,500

○생산적 일손 긴급지원반 홍보 및 운영비

12,025 10,525 1,500경정 12,025,000원

도 5,411 4,736 675

군 6,614 5,789 825

202 여비 2,500 4,000 △1,500

도 1,125 1,800 △675

군 1,375 2,200 △825

01 국내여비 2,500 4,000 △1,500

○생산적 일손 긴급지원반 업무 추진

2,500 4,000 △1,500경정 2,500,000원

도 1,125 1,800 △675

군 1,375 2,200 △825

지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원) 194,260 184,136 10,124

국 94,390 94,390 0

도 19,836 19,837 △1

군 80,034 69,909 10,125



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 84,500 74,375 10,125

국 33,750 33,750 0

도 5,100 5,100 0

군 45,650 35,525 10,125

12 기타보상금 84,500 74,375 10,125

○희망을 이루는 청년지원사업 인센티브

67,500 57,375 10,125경정 67,500,000원

국 33,750 33,750 0

군 33,750 23,625 10,125

307 민간이전 103,676 103,677 △1

국 57,598 57,598 0

도 13,823 13,824 △1

군 32,255 32,255 0

02 민간경상사업보조 103,676 103,677 △1

○희망을 이루는 청년지원사업 인건비

103,676 103,677 △1경정 103,676,000원

국 57,598 57,598 0

도 13,823 13,824 △1

군 32,255 32,255 0

일자리공시제 인센티브(자율활용액) 20,000 10,000 10,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○일자리대상관련 지역일자리 목표공시제 워크

숍(성립전) 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

국 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

농공 · 산업단지 조성 6,612,838 6,820,838 △208,000

국 330,000 538,000 △208,000

도 337,500 337,500 0

군 5,945,338 5,945,338 0

괴산첨단산업단지 조성 5,589,400 5,797,400 △208,000

국 330,000 538,000 △208,000

군 5,259,400 5,259,400 0

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 5,239,400 5,447,400 △208,000

국 330,000 538,000 △208,000

군 4,909,400 4,909,400 0

401 시설비및부대비 5,239,400 5,447,400 △208,000

국 330,000 538,000 △208,000

군 4,909,400 4,909,400 0

01 시설비 4,813,000 4,931,000 △118,000

○폐수처리장건설(1-2단계)

4,813,000 4,931,000 △118,000경정 4,813,000,000원

국 330,000 448,000 △118,000



부서: 경제과

정책: 농공 · 산업단지 조성

단위: 괴산첨단산업단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,483,000 4,483,000 0

02 감리비 421,000 511,000 △90,000

○폐수처리장건설 감리비(1-2단계)

421,000 511,000 △90,000경정 421,000,000원

국 0 90,000 △90,000

군 421,000 421,000 0

재무활동(경제과) 656,522 506,316 150,206

보전지출(경제과) 656,522 506,316 150,206

반환금 656,522 506,316 150,206

802 반환금기타 656,522 506,316 150,206

01 국고보조금반환금 292,735 240,207 52,528

○2021년 소득안정지원자금 집행잔액 및 이자반

납 43,526 0 43,526

○2020년 코로나19 피해 소상공인 점포 재개장

지원사업 국비집행잔액 및 이자 반납 9,002 0 9,002

02 시ㆍ도비보조금반환금 363,787 266,109 97,678

○2020년 신재생에너지 융복합 지원 사업 도비

집행잔액 반납 12,433 0 12,433

○2020년 신재생에너지 융복합 지원 사업 도비

이자 반납 333 0 333

○지역에너지 신산업 활성화 지원 사업 도비 이

자 반납 58 0 58

○2020년 태양광주택 보급사업 도비보조금 이자

반납 74 0 74

○2020년 축산농가 태양광 보급 사업 도비 이자

반납 15 0 15

○2020년 비영리법인시설 태양광 보급 사업 도

비 집행잔액 반납 11,550 0 11,550

○2020년 비영리법인시설 태양광 보급 사업 도

비 이자 반납 57 0 57

○2020년 공동주택 태양광 보급 사업 집행잔액

반납 6,000 0 6,000

○2020년 공동주택 태양광 보급 사업 도비 이자

반납 22 0 22

○2020년 주민참여형 마을태양광 보급 사업 도

비 집행잔액 반납 27,600 0 27,600

○2020년 주민참여형 마을태양광 보급 사업 도

비 이자 반납 98 0 98

○2020년 영농형 태양광보급사업 도비 집행잔액

반납 11,700 0 11,700

○2020년 영농형 태양광보급사업 도비 이자 반

납 42 0 42

○2019년 LPG 소형저장탱크 보급사업 도비 집행

잔액 반납 27,279 0 27,279

○2019년 LPG 소형저장탱크 보급사업 도비 이자

반납 271 0 271



부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 LPG 소형저장탱크 보급사업 도비 이자

반납 119 0 119

○2020년 가스 타이머콕 보급사업 도비 집행잔

액 및 이자 반납 25 0 25

○2021년 가스 타이머콕 보급사업 도비 이자 반

납 2 0 2


